

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۴۷۰ •
نمبر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ •
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ •
تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴ •
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز •
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ •
چاپ: مصیم •
تلفن: ۴۴۵۳۳۲۷۵

www.sharghdaily.ir

یکشنبه ۶ آذر ۱۴۰۱ • ۲ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ • ۲۷ نوامبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۴۲۱ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۱:۵۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۲
اذان صبح فردا ۵:۲۴ • طلوع آفتاب ۶:۵۳

# شترت

دیالوگ روز

**جان مالکویچ بودن - اسایک جونز - ۱۹۹۹**

کریگ شوارتز (جان کیوساک): خودآگاهی به نفرین وحشتناکه.

فکر می‌کنم. احساس می‌کنم. زجر می‌کشم.

و در عوض، فقط می‌خوام این امکان رو داشته باشم که کار کنم.

اما بهم اجازه نمید... چون کارم مسئله‌سازه.

### گزارش خوانی

## حمایت یا کنترل؟

آیین‌نامه حمایت از فریلنسر (آزادکار)‌ها تصویب شد، این خبری بود که اکثر رسانه‌های فعال در حوزه دیجیتال آن را حوالی ظهر دیروز منتشر کردند. آیین‌نامه‌ای در ۱۰ ماده که وزیران عضو کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال آن را تصویب کرده‌اند. مطالبی که در این رسانه‌ها منتشر شده، حکایت از بی‌اعتمادی به این آیین‌نامه برای ایجاد و در اختیار قراردادن تسهیلات برای فریلنسرهای اقتصادی است و به نظر می‌رسد باز هم مانند قبل قرار است به پلنفرم‌های ایرانی بودجه و تسهیلات اهدا شود، نه افراد حقیقی!

**حذف فریلنسر؟**

«از اولین نکته‌های موجود در این آیین‌نامه این است که قرار است فعالیت فریلنسرها (آزادکارها) رسمی نشود و بتوانند با دولت همکاری کنند. در واقع اصل اول که آنان برای خود در نظر گرفته‌اند؛ یعنی آزادی فعالیت قرار است تغییر کند و ازاین‌رو قرار است پایگاهی برای اعتبارسنجی فریلنسرها زیر نظر سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور تشکیل شود و فریلنسر‌ها اعتبارشان از ربابی‌بی شود. از همه مهم‌تر اعلام نشده است که این اعتبارسنجی بر طبق چه آیین‌نامه‌ای صورت خواهد گرفت و چه زمانی مصادیق آن اعلام خواهد شد. اما دراین‌میان باز هم کفه ترازو به سمت پلنفرم (سکو) است و قرار است همه سکوها‌ی نرم‌افزاری ارائه خدمات آزادی‌کاری بتوانند از خدمات اعتبارسنجی و حمایتی پایگاه برخوردار شده و در چارچوب دستورالعمل‌فوق تبادل داده و اطلاعات کنند. در طول این آیین‌نامه اشاره شده که پس از اعتبارسنجی گروه‌نگ انعقاد قرارداد یا مبادلات مالی و ارزی اشخاص اعتبارسنجی‌شده ممکن می‌نشد. سؤال این است که آیا افرادی‌که اعتبارسنجی نشده‌اند، از این امکان برخوردار نیستند و نمی‌توانند قراردادی ببندند یا اینکه هنوز برای‌شان راهکاری تدوین و تهیه نشده است.

• از دیگر نکات آیین‌نامه این است که طبق آن وزارت ارتباطات مکلف به ارائه اینترنت طبقاتی به فریلنسرها شده است.

• ایجاد، بیمه فریلنسر‌ها، دریافت خدمات مشاوره یا حرفه‌ای در سطح معاملات کوچک و متوسط و ارائه تسهیلات، از دیگر ویژگی‌های حمایتی این آیین‌نامه است.

برای همین در بحث بیمه هم به نظر می‌رسد بیشتر هدف آگاهی از میزان درآمد مدنظر است تا بتوان مالیات آن افراد گرفت. از طرفی تدوین دستورالعمل بیمه تأمین اجتماعی آزادکاران و اجرای آن از طریق سازمان تأمین اجتماعی قرار است انجام شود و هنوز مشخص نشده چه کسانی قرار است بیمه شوند.

در بخش دیگری وقتی صحبت از تسهیلات می‌شود، به نظر می‌رسد هدف حمایت از پلنفرم‌هاست نه اشخاص؛ چراکه در ماده ششم آیین‌نامه صندوق نوآوری و شکوفایی با همکاری بانک‌های عامل مجاز شده، سازوکاری برای اعطای تسهیلات به سکوها‌ی آزادی‌کاری که مشمول دریافت تسهیلات از صندوق یادشده هستند، برای حمایت از اشخاص اعتبارسنجی‌شده در پایگاه، طراحی و اجرا کنند. در واقع به جای حمایت از فرد از پلنفرم ایرانی حمایت می‌شود.

همچنین طبق این آیین‌نامه، قرار است وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات زیرساخت‌های دسترسی به اینترنت پرسرعت و پایدار با سطح دسترسی مناسب افراد اعتبارسنجی‌شده در پایگاه را فراهم کند.

• هرچند به موضوع شفافیت قراردادها در این آیین‌نامه اشاره شده است؛ اما راهکارهای آن قرار است بعداً تهیه و تصویب شود.

• از دیگر مواردی که بار دیگر این آیین‌نامه را حامی پلنفرم‌ها نه افراد می‌داند، این است که در ماده‌ای دیگر آمده است تا سه ماه دیگر و با استفاده از ظرفیت پلنفرم‌ها خدمات مشاوره در پارک‌های علم و فناوری کشور، مراکز نوآوری یا سایر مکان‌ها میز خدمات ارائه داده شود.

**وعده‌هایی که اجرائی نشد**

حدود یک ماه پیش جزئیات طرح حمایتی از مشاغل اینترنتی اعلام شد که طبق گفته زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری، حدود ۳۰ نوع حمایت جدید برای کسب‌وکارها و سکوها در این آیین‌نامه مشخص شده بود.

هرچند هنوز جزئیات یا خبری از نحوه حمایت از کسب‌وکارها اعلام نشده و حتی خبری از اجرائی‌شدن آن نایمده است. وعده‌هایی مانند پرداخت، تبلیغات، حمل‌ونقل، زیرساخت، مالیات، تسهیلات و احراز هویت دیده شده است.

قرار است در حوزه پرداخت، خدماتی ازجمله حساب امانی (کسر مبلغ خرید پس از اطمینان از سید کالا) خرید اعتباری (پرداخت وجه با فاصله از دریافت کالا)، پرداخت مستقیم، کیف پول، درگاه پرداخت و رمزبrial عرضه شود. در حوزه تبلیغات تخفیف حداکثری تبلیغات در دستگانه‌های اجرائی و صداوسیما برای کسب‌وکارها و پلنفرم‌ها دیده شده و همچنین پلنفرم موظف شده که با انجام تبلیغات در مدت کوتاهی نصف دنبال‌کننده‌های کسب‌وکار در پلنفرم‌های خارجی را در پلنفرم داخلی معرفی کند. برنامه‌سازی برای معرفی در صداوسیما و اختصاص بسته ویژه تبلیغات پیامکی از دیگر بخش‌های تبلیغات است.

در بخش حمل‌ونقل کالا تخفیفاتی در خدمات پستی دیده شده. در بخش مالیات مقرر شد کسب‌وکارهایی که سابقه مالیاتی ندارند تا سقف دو میلیارد تومان از مالیات معاف شوند و همچنین کسب‌وکارهایی که سابقه مالیاتی دارند، از تخفیف مالیاتی برخوردار شوند. همچنین هزینه راه‌اندازی و توسعه کسب‌وکار به‌عنوان هزینه مالیات پذیرفته شده است. در بخش تسهیلات مناسب با دنبال‌کننده‌های حساب کاربری تسهیلات به کسب‌وکار داده می‌شود و همچنین برای نخستین بار حساب کاربری به‌عنوان دارایی نامشهود برای اعتبارسنجی یا به‌عنوان وثیقه نزد بانک‌ها قابل ارائه است.

هیچ‌کدام از این وعده‌ها حتی به مرحله اجرائی‌شدن هم نرسیده است؛ هرچند برای این تسهیلات هم اماواگر‌های زیادی وجود داشت که در این مدت صاحبان کسب‌وکار مدام به آن اشاره کرده‌اند. ضربه روزانه حداقل ۵۰ میلیون تومان و حداکثر بیش از ۵۰۰ میلیون تومان به مشاغل اینترنتی اتفاقی بود که در این مدت قطعی اینترنت و حذف دو پلنفرم خارجی بر کسب‌وکارهای دیجیتالی وارد آمد.

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۴۷۰ •
نمبر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ •
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ •
تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴ •
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز •
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ •
چاپ: مصیم •
تلفن: ۴۴۵۳۳۲۷۵



• دارایی بافی نوعی هنر بافت پارچه در شهر یزد است. این پارچه با استفاده از ابریشم طبیعی و نقوش و طرح‌های هندسی بسیار زیبا بافته می‌شود. عکس: معجد جراحی/ایرنا

# رسوایی شنود تلفنی در یونان

کشیده شده است. کارناملیس، نخست‌وزیر اسبق (۲۰۰۹-۲۰۰۴) و رئیس اسبق حزب نئودموکراسی، در اقدامی بی‌سابقه و برخلاف فضای سیاسی موجود، موضع متفاوتی از حزب سابق خود گرفت. به باور او، موضوع شنود تلفن رهبران به قدری سنگین است که هیچ ابهامی تحمل‌پذیر نیست. حتی اگر این کار به ابتکار دولت انجام شده باشد، فراتر از حماقت سیاسی است. مخالفان معتقدند دولت راست‌گرا حقوق و آزادی‌های مردم یونان را تضعیف کرده و این وظیفه مردم است که از حقوق و آزادی‌های خود، در برابر سرکوب، اقتدارگرایی و نظارت در برابر دیکتاتوری سرمایه دفاع کنند.

**تکرار شنود تلفنی**

این سومین ادعای جاسوسی در یک سال اخیر در یونان است. در فوریه گذشته نیز جاسوسی و شنود دستگاه‌های اطلاعاتی-امنیتی از یک روزنامه‌نگار یونان به دادگاه عالی کشیده شد. حتی در سال ۲۰۰۶ رئیس دفتر نخست‌وزیر یونان به منظور ادای شهادت درباره رسوایی شنود تلفن‌های همراه تعدادی از مقامات ارشد دولتی و بازرگانان این کشور در برابر یک کمیته پارلمانی حاضر شد. دولت وقت یونان فاش کرده بود تلفن‌های نخست‌وزیر و تعدادی از مقامات ارشد کشور به مدت بیش از یک سال کنترل می‌شده است. گفته می‌شود نرم‌افزارهای بسیار پیشرفته به طور مخفیانه در شبکه تلفن همراه ودفاتن در یونان نصب شده بود، به نحوی که پیش از برگزاری بازی‌های المپیک ۲۰۰۴ آتن و در جریان آن، امکان شنود مکالمات صد نفر از مقامات و شخصیت‌های سیاسی و امنیتی یونانی فراهم آمد. علاوه بر تلفن نخست‌وزیر وقت، تلفن‌های وزرای خارجه، دفاع، نظم عمومی، مقامات ارشد پلیس و ارتش، رئیس سرویس ضدتروریستی نیروی انتظامی، تعدادی از نمایندگان پارلمان و اعضای گروه‌جک‌پرای یونان نیز در این مدت شنود می‌شده است.

**شنود تلفن وزیر خارجه!**

به‌تازگی گزارش‌هایی در رسانه‌های یونان منتشر شده که مدعی است تلفن دنیاس، وزیر خارجه یونان از حزب حاکم، نیز شنود شده است؛ اما او اعتقاد دارد همکاری‌اش با نخست‌وزیر پایدار و بر بنیای اعتماد متقابل است. این همکاری نتایج ملموسی در زمینه سیاست خارجی در سخت‌ترین دوره به بار آورده است. او از ایجاد فضای مسموم سیاسی در کشور در آستانه انتخابات و الزگذاری آن بر سیاست خارجی و دفاع ملی در مقطع زمانی حساس کنونی ابراز نگرانی کرد.

رسانه‌ها مدعی هستند سفارتخانه‌ها و سرویس‌های اطلاعاتی کشورهای مختلف در اروپا، آمریکا و خاورمیانه از شنود تلفن همراه وزیر خارجه یونان آشفته شدند؛ چراکه وزیر یا شمارگی از سیاست‌مداران و دیپلمات‌های خارجی تماس تلفنی داشته که نرم‌افزار جاسوسی مذکور احتمالاً این گفت‌وگوهای محرمانه را شنود کرده است. نخست‌وزیر ادعاهای رسانه‌ها را مبنی بر اینکه نخست‌وزیر، وزیر خارجه را تحت نظارت قرار داده، شمر اوپر شنیع و فوق‌العاده خطرناک می‌داند.

ماریناکیس، از برجسته‌ترین کشتی‌داران یونانی، صاحب شبکه تلویزیونی و چندین روزنامه و نشریه و همچنین رئیس باشگاه فوتبال المپیاکوس، حملات بی‌سابقه‌ای علیه دولت و شخص نخست‌وزیر بابت قضیه شنود تلفنی داشت. او از وجود «سازمان جنایی و فاشیستی» در داخل کاخ نخست‌وزیری برای مدیریت فوتبال سخن گفت. او که یکی از حامیان اصلی حزب حاکم در طول سال‌های اخیر بود و رسانه‌های متعلق به او هرگز نتوانستند، اما طبق روال صنعت تکنولوژی، در اقتصاد متاورسی زنان در اقلیت قرار دارند. هم در بخش سرمایه‌گذاری‌های کارآفرینی و هم در نقش‌های مدیریتی اقتصاد متاورس، توزیع نامتناسبی میان مردان و زنان وجود دارد.

گزارش آمده است: «ما به این نتیجه رسیده‌ایم که شکاف جنسیتی مشهود فعلی در متاورس، شبیه به شکاف موجود میان شرکت‌های حاضر در فهرست ۵۰۰ شرکت برتر مجله فورچون و استارت‌آپ‌هاست؛ کمتر از ۱۰ درصد مدیران عامل شرکت‌های حاضر در فهرست مجله فورچون، زن هستند، تنها ۱۷ درصد از سرمایه‌گذاری‌های خطرپذیر به شرکت‌هایی اختصاص پیدا می‌کند که توسط زنان تأسیس یا مدیریت می‌شوند و تنها ۱۵ درصد از سرمایه‌گذاران خطرپذیر در آمریکان زن هستند». هرچند زنان وقت بیشتری در این فضا می‌گذرانند، اما طبق روال صنعت تکنولوژی، در اقتصاد متاورسی زنان در اقلیت قرار دارند. هم در بخش سرمایه‌گذاری‌های کارآفرینی و هم در نقش‌های مدیریتی اقتصاد متاورس، توزیع نامتناسبی میان مردان و زنان وجود دارد.

**حضور بیشتر زنان**

۴۱ درصد از زنان بیش از یک سال است که از یک پلنفرم متاورسی اولیه استفاده می‌کنند یا در یک دنیای دیجیتال حضور دارند. این در حالی است که این رقم برای مردان به ۳۴ درصد می‌رسد. علاوه بر این، زنان زمان بسیار بیشتری در متاورس می‌گذرانند. بر اساس این تحقیقات، ۳۵ درصد از زنان، کاربران فعال متاورس هستند و بیش از سه ساعت در هفته را در این فضا می‌گذرانند؛ درحالی‌که این رقم برای مردان برابر ۲۹ درصد است. شرکت مکزیکی اعلام کرده است این تحقیقات به‌خوبی نشان می‌دهد که زنان احتمالاً بیشتر از مردان با کاربردهای ترکیبی در متاورس آشنا هستند و برای شرکت در فعالیت‌هایی مانند بازی، ورزش، آموزش، رویدادهای زنده و خرید با کمک تکنولوژی‌های واقعیت‌افزوده و واقعیت مجازی، در هر دو دنیای فیزیکی و دیجیتال، رفت‌وآمد می‌کنند. در مقابل مردان از متاورس برای شرکت در تجربه‌های



## صنف

## آخرین وضعیت عکاسان و روزنامه‌نگاران

انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی ایران با انتشار اطلاعیه‌ای به شرح آخرین وضعیت عکاسان بازداشت‌شده پرداخته است. این انجمن در راستای مسنولیت صنفی خود، لازم می‌داند که آخرین شرایط همکاران بازداشت‌شده را به اطلاع برساند. متن این اطلاعیه به شرح زیر است:

۱.« محمد رضمانی عکاس خبرگزاری ایسنا در خواب با قید وثیقه آزاد شده است.
۲. عادل کریمی که ۱۹ همراهه در منزل یکی از دوستانش بازداشت شده بود، در بازداشتگاه ارومیه به سر می‌برد. قرار بازداشت او تاکنون چند بار تمدید شده است. پرونده او هنوز در اختیار ضابط است و به بازپرس ارجاع داده نشده است.
۳. اولین جلسه دادگاه حسین اسماعیلی صبح روز چهارشنبه ۲ آذر ۱۴۰۱ در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی عموزاد برگزار شده است. هنوز حکمی برای پرونده حسین اسماعیلی صادر نشده است.
۴. آخرین خبر درباره وضعیت یلدا معیری و آریا جعفری در اطلاعیه قبلی انجمن آمده و تغییری نکرده است.»

این انجمن بار دیگر تأکید کرده است مسئولیت خود را پیگیری شرایط همه عکاسان مطبوعاتی بازداشتی، اعم از عضو و غیرعضو می‌داند و همه ظرفیت‌های حقوقی و قانونی خود را برای آزادی این عکاسان به کار می‌بندد.

**حامدی و محمدی همچنان در بلاکتلیفی**

سعید پارسایی، همسر الهه محمدی، خبرنگار روزنامه هم‌میهن که از مراسم درگذشت مهسا امینی گزارش تهیه کرده بود، از بلاکتلیفی این روزنامه‌نگار اطلاع داد و درباره دیدار روز پنجشنبه‌شان نوشت: «بی‌خبری و بلاکتلیفی و شرایط نامناسب زندان رجپوش کرده بود و چهره‌اش لاغر شده بود». به گفته همسرش الهه محمدی ۱۷ روز را در سلول انفرادی سپری کرده و پس از آن هم ۴۱ روز بی‌دلیل در بازداشت و بلاکتلیفی مانده است. همسر و مادر این خبرنگار با او در اوین دیدار کرده بودند. الناز محمدی، که او نیز خبرنگار است، درباره ملاقات با خواهرش گفته: «قفل دوماهه بغض مادرم دیروز و بعد از دیدن صورت رجپور الهه شکست.»

محمدحسین آجرولو، همسر «نیلوفر حامدی»، همکاران در روزنامه «شرق» نوشته است: «همراه مادر و برادر نیلوفر حامدی با او ملاقات کردیم. حال و روحیه‌اش بسیار خوب بود و به دوستانش سلام رساند. پنج روز از پایان ماه دوم بازداشت موقت او گذشته و این قرار تمدید نشده است. ۳۱ روز از آخرین بازجویی و ۲۴ روز از دفاع آخ‌رو در دادسرا می‌گذرد، بدون تغییر در روند پرونده.»

**روح‌الله نخعی در فشافویه**

روح‌الله نخعی دیگر روزنامه‌نگاری است که این روزها در فشافویه بازداشت است. برادر او در گفت‌وگو با امتداد از اتمام بازجویی‌ها خبر داده و گفته است: «روحیه روح‌الله، علیرضا خوشبخت و حمیدرضا امیری مثال‌زدنی بود.» محمدرضا نخعی، تأکید کرد: «روح‌الله از اواسط هفته گذشته به همراه علیرضا خوشبخت به زندان تهران بزرگ منتقل شد. همواره شاهد بودیم که او بر سر ایران و کیان کشور با احدی شوخی نداشته است. او همیشه از این خطوط قرمز خود دفاع کرده و با هیچ‌کس هم تعارف نداشته است.» او همچنین تأکید کرده است: «با توجه به اتمام بازجویی‌ها و روند رسیدگی به پرونده، انتظار ما صدور کیفرخواست و آزادی برادرم است.» بیش از دو ماه از زمان بازداشت روح‌الله نخعی گذشته است.

کاملاً دیجیتالی مانند بازی، معامله توکن‌های غیرقابل‌معاوضه یا ان اف‌تی‌ها و شرکت در رویدادهای اجتماعی بهره می‌گیرند. اعداد و ارقام نشان می‌دهند مدیران زن ۲۰ درصد بیشتر از همتایان مردشان به انجام فعالیت‌های متاورسی تمایل دارند؛ به‌ویژه فعالیت‌هایی که در زمینه بازاریابی، آموزش کارمندان، توسعه و طراحی محصولات باشند. در میان سازمان‌ها و نهادهای تنظیم‌کننده استانداردهای متاورسی، سهم مردان از مشاغل مدیریتی به ۹۰ درصد می‌رسد. با این همه، تنها حدود هشت تا ۱۰ درصد از اعضای این سازمان‌ها مدیران زن هستند. این میزان چیزی شبیه به سهم حدود ۹ درصدی زنان از مدیریت‌های حاضر در فهرست ۵۰۰ شرکت برتر مجله فورچون است. گزارش مکزیکی نشان می‌دهد در حال حاضر سازمان‌هایی که در انجمن‌های متاورسی شرکت می‌کنند تا استانداردهای این بازار را تنظیم کنند، به‌طور نامتناسبی به دست مردان مدیریت و هدایت می‌شوند. دنیای متاورس پتانسیل ایجاد تحولی عمیق و چشمگیر در اقتصاد جهان را داشته و همچنین می‌تواند فرصت‌های جدید و عادلانه‌تری را برای تمام آتهایی که از آن بهره می‌گیرند، ایجاد کند. درست به همین دلیل هم هست که درک پتانسیل‌های اقتصاد متاورس برای تمام بازیگران کلیدی این بخش ضروری است. بررسی شاخص‌های اولیه نشان می‌دهد زنان ممکن است در حال حاضر کاربران قدرتمندتر و مؤثرتری در دنیای متاورس باشند. توجه به شکاف جنسیتی موجود در منشاغل مدیریتی، این هم در زمانی که متاورس هنوز در مراحل ابتدایی است، اهمیت بسیار زیادی دارد. با این اوصاف است که بازیگران این بخش باید صداها و رویکردهای مختلف را به خوبی زیر نظر بگیرند و شرکت‌ها، فرصت‌های برابری را برای مشاغل مدیریتی خود ایجاد کنند.